³⁵ Cfr. *De Republica*, pp. 448-449 [432-433], n. 24: «Et imperium in re familiari est unius: nam ab uno regitur omnis domus. In republica vero liberorum et aequalium est gubernatio, et alia scientia regendi servos, alia regendi uxorem, alia regendi filios, alia regendi rempublicam. Habere potestatem regendi rempublicam et sibi aequales homines, et facultatem imperandi et cogendi, hoc ex natura non est datum homini: quia ex natura par in parem non habet imperium; fratres sunt homines et mulieres, ab uno parente orti [...]».

³⁶ Cfr. *ibid.*, p. 449 [433], n. 24: «Ordinatio Dei est, potestas in homines; ut ait divus Paulus [Rm 13]. Ratio tamen naturalis et societatis necessitas, exigit, ut docuimus ab initio aliquem constitui principem, ei obtemperari, et potestatem ei concedere liberam [D. 1, 1, 5]. Sed num potius viro quam mulieri deferenda sit potestas; hic non habere expressam eam decisionem, ut nunquam mulieri deferatur, et Deus ipse hoc non constituit in origine creationis: neque ex gentium iure ita servatum ut nunquam imperare possit; quin contra ut docebitur, et mulierum imperia admissa, nec a Deo reprobata fuerunt, alioquin legitime data vel

La mente, il raziocinio, la capacità di agire dell'uomo e della donna dipendono – osserva Grégoire – dall'anima, la quale non conosce distinzione fra maschile e femminile: non esiste, in altre parole, un'anima *foemina* da poter contrapporre ad un'anima *mascula*, poiché ciò che appartiene allo spirito non investe la sfera sessuale.

Va, inoltre, considerato come il significato della sessualità si esprima nella generazione, cui è specificamente ordinata, e come l'anima sia palesemente estranea alla funzione riproduttiva. La differenziazione sessuale è, dunque, del tutto inutile alla valutazione dell'idoneità politica, per decidere la quale assumono peso determinante facoltà e qualità del tutto aliene dal processo di figliazione. Se, di conseguenza, si vuole motivare l'esclusione muliebre dal governo della *respublica* invocando la sua destinazione esclusiva alla procreazione, si propone una giustificazione inaccettabile, poiché il fondamento dell'attitudine a governare è fatto erroneamente coincidere con il presupposto della capacità di generare³⁷.

Parimenti false sono le asserzioni di una scarsa attitudine delle donne alla pratica ginnica e all'uso delle armi, nonché dell'inutilità «gubernationi reipublicae» del *consilium mulieris*³⁸. Asserzioni prontamente smentite da Grégoire attraverso l'esibizione di una suggestiva e consistente serie di cammei femminili, culminanti nel quadro devozionale dedicato alla Pulzella d'Orléans³⁹.